УИД №

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Ярославль 24 июля 2025 г.

Дзержинский районный суд г.Ярославля в составе:

председательствующего судьи Власовой И.В. 

при секретаре Клюеве С.А. 

с участием государственных обвинителей Тиминой Е.А., Цветова П.С.,

защитника - адвоката ДО Адвокатская контора Дзержинского

района г.Ярославля ЯОКА (ордер № 002056 от 22.05.2025 г.) ФИО1 

подсудимого ФИО2, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

Варно 

<

данные изъяты> не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п.п.А,Б ч.3 ст.228.1, п.п.А,Б ч.3 ст. 228.1, п.п.А,Б ч.3 ст. 228.1, п.п.А,Б ч.3 ст. 228.1, п.п.А,Б ч.3 ст. 228.1, ч.3 ст. 30 п.Г ч.4 ст. 228.1 УК РФ, 

у с т а н о в и л:

1. ФИО2 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при следующих обстоятельствах:

в период времени до 17 часов 01 минуты 27 марта 2025 года ФИО2, находясь в неустановленном месте на территории города Ярославля, имея преступный умысел на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, при помощи сотового телефона, подключенного к информационно-телекоммуникационной сети Интернет, путем переписки в мессенджере «WhatsApp», вступил в предварительный преступный сговор с не установленным следствием лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, с целью реализации преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, широкому кругу лиц на территории города Ярославля. При этом ФИО2 и не установленное следствием лицо распределили между собой роли в совершении преступления, согласно которым не установленное следствием лицо посредством оборудования «тайника» с указанным наркотическим средством в не установленном следствием месте должно передать его ФИО2 для последующего осуществления его незаконного сбыта потребителям наркотических средств. 

ФИО2, согласно отведенной ему роли в совершении преступления, должен был получить от не установленного следствием лица информацию о местонахождении «тайника» с наркотическим средством, забрать указанное наркотическое средство, расфасованное в свертки и осуществить закладки указанных свертков с наркотическим средством в «тайники» на территории города Ярославля, после чего сообщить о местах расположения «тайников» не установленному следствием соучастнику посредством мобильного приложения, установленного на сотовом телефоне, осуществляя, таким образом, незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере. 

Не установленное следствием лицо, согласно ранее достигнутой договоренности, в свою очередь, должно было сообщить о месте нахождения «тайников» с наркотическим средством приобретателям наркотических средств, осуществляя, таким образом, незаконный сбыт указанных наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, получить от последних денежные средства в качестве оплаты за приобретаемые ими наркотические средства, а после оборудования «тайника» с незаконно сбываемым наркотическим средством ФИО2, передать последнему денежные средства за оборудованные «тайники». 

Корыстная направленность ФИО2 в совершении незаконного сбыта наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе метадон (фенадон, долофин), заключалась в получении за оборудование «тайников» на территории города Ярославля денежного вознаграждения и наркотического средства для личного употребления.

Неустановленное лицо, реализуя общий с ФИО2 преступный умысел, в период времени до 17 часов 01 минуты 27 марта 2025 года посредством «тайника», расположенного в точно не установленном месте, передало ФИО2 наркотическое средство — вещество, содержащее в своем составе метадон (фенадон, долофин), массой 0,433 грамма, расфасованное в 1 сверток, для осуществления последним его незаконного сбыта наркопотребителям, которое ФИО2 умышленно незаконно хранил при себе, с целью последующего незаконного сбыта группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), намереваясь разместить в «тайники».

После чего ФИО2 в период времени с 17 часов 01 минуты до 17 часов 07 минут 27 марта 2025 года, продолжая реализацию общего преступного умысла, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, согласно ранее достигнутой договоренности, выполняя свою роль в совершении преступления, находясь на участке местности расположенном возле подъезда № 3 дома № 6 по улице ФИО4 города Ярославля, по координатам геолокации 57.67350, 39.77818, в земле у основания бетонной лестницы, оборудовал «тайник», поместив в него сверток с наркотическим средством - веществом, содержащим в своем составе метадон (фенадон, долофин), массой 0,433 грамма, с целью последующего незаконного сбыта, после чего ФИО2 зафиксировал данное место на своем мобильном телефоне с целью последующего незаконного сбыта наркопотребителям.

Однако довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере до конца ФИО2 и не установленное в ходе следствия лицо не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, так как ФИО2 27 марта 2025 года около 17 часов 35 минут в ходе проведения сотрудниками УНК УМВД России по Ярославской области в соответствии с Федеральным законом «Об оперативно-розыскной деятельности» № 144-ФЗ от 12.08.1995 г. (с изменениями и дополнениями) оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», ФИО2, был задержан возле дома № 30 по улице ФИО4 города Ярославля.

31 марта 2025 года в период времени с 14 часов 30 минут до 14 часов 40 минут в ходе проведения сотрудниками УНК УМВД России по Ярославской области осмотра места происшествия - участка местности расположенного возле подъезда № 3 дома № 6 по улице ФИО4 города Ярославля, по координатам геолокации 57.67350, 39.77818, в земле у основания бетонной лестницы, сверток с наркотическим средством – веществом, содержащим в своем составе метадон (фенадон, долофин), массой 0,433 грамма, был обнаружен и изъят. 

Метадон (фенадон, долофин) включен в перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации №681 от 30.06.1998 г., отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законом Российской Федерации и международными договорами (список 1, раздел «наркотические средства»).

В соответствии с Постановлением Правительства РФ 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», указанное количество наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе метадон (фенадон, долофин), массой 0,433 грамма, является значительным размером. 

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012, если наркотическое средство, включенное в Список 1, входит в состав смеси (препарата), его размер определяется весом всей смеси. 

2. ФИО2 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при следующих обстоятельствах:

в период времени до 17 часов 01 минуты 27 марта 2025 года ФИО2, находясь в неустановленном месте на территории города Ярославля, имея преступный умысел на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, при помощи сотового телефона, подключенного к информационно-телекоммуникационной сети Интернет, путем переписки в мессенджере «WhatsApp», вступил в предварительный преступный сговор с не установленным следствием лицом с целью реализации преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, широкому кругу лиц на территории города Ярославля. При этом ФИО2 и не установленное следствием лицо распределили между собой роли в совершении преступления, согласно которым не установленное следствием лицо посредством оборудования «тайника» с указанным наркотическим средством в не установленном следствием месте должно передать его ФИО2 для последующего осуществления его незаконного сбыта потребителям наркотических средств. 

ФИО2, согласно отведенной ему роли в совершении преступления, должен был получить от не установленного следствием лица информацию о местонахождении «тайника» с наркотическим средством, забрать указанное наркотическое средство, расфасованное в свертки и осуществить закладки указанных свертков с наркотическим средством в «тайники» на территории города Ярославля, после чего сообщить о местах расположения «тайников» не установленному следствием соучастнику посредством мобильного приложения установленного на сотовом телефоне, осуществляя, таким образом, незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере. 

Не установленное следствием лицо, согласно ранее достигнутой договоренности, в свою очередь, должно было сообщить о месте нахождения «тайников» с наркотическим средством приобретателям наркотических средств, осуществляя, таким образом, незаконный сбыт указанных наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, получить от последних денежные средства в качестве оплаты за приобретаемые ими наркотические средства, а после оборудования «тайника» с незаконно сбываемым наркотическим средством ФИО2, передать последнему денежные средства за оборудованные «тайники». 

Корыстная направленность ФИО2 в совершении незаконного сбыта наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе метадон (фенадон, долофин), заключалась в получении за оборудование «тайников» на территории города Ярославля денежного вознаграждения и наркотического средства для личного употребления.

Неустановленное лицо, реализуя общий с ФИО2 преступный умысел, в период времени до 17 часов 01 минуты 27 марта 2025 года посредством «тайника», расположенного в точно не установленном месте, передало ФИО2 наркотическое средство — вещество, содержащее в своем составе метадон (фенадон, долофин), массой 0,442 грамма, расфасованное в 1 сверток, для осуществления последним его незаконного сбыта наркопотребителям, которое ФИО2 умышленно незаконно хранил при себе, с целью последующего незаконного сбыта группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), намереваясь разместить в «тайники».

После чего ФИО2 в период времени с 17 часов 07 минут до 17 часов 23 минут 27 марта 2025 года, продолжая реализацию общего преступного умысла, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, согласно ранее достигнутой договоренности, выполняя свою роль в совершении преступления, находясь на участке местности расположенном с правого торца дома №8 по улице ФИО4 города Ярославля, по координатам геолокации 57.67386, 39.77847, в земле у основания бетонной отмостки, оборудовал «тайник», поместив в него сверток с наркотическим средством - веществом, содержащим в своем составе метадон (фенадон, долофин), массой 0,442 грамма, с целью последующего незаконного сбыта, после чего ФИО2 зафиксировал данное место на своем мобильном телефоне с целью последующего незаконного сбыта наркопотребителям.

Однако довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно- телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере до конца ФИО2 и не установленное в ходе следствия лицо не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, так как ФИО2 27 марта 2025 года около 17 часов 35 минут в ходе проведения сотрудниками УНК УМВД России по Ярославской области в соответствии с Федеральным законом «Об оперативно-розыскной деятельности» № 144-ФЗ от 12.08.1995 г. (с изменениями и дополнениями) оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», ФИО2, был задержан возле дома № 30 по улице ФИО4 города Ярославля.

31 марта 2025 года в период времени с 14 часов 10 минут до 14 часов 20 минут в ходе проведения сотрудниками УНК УМВД России по Ярославской области осмотра места происшествия - участка местности расположенного с правого торца дома №8 по улице ФИО4 города Ярославля, по координатам геолокации 57.67386, 39.77847,в земле у основания бетонной отмостки, сверток с наркотическим средством – веществом, содержащим в своем составе метадон (фенадон, долофин), массой 0,442 грамма, был обнаружен и изъят. 

Метадон (фенадон, долофин) включен в перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 г., отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законом Российской Федерации и международными договорами (список 1, раздел «наркотические средства»).

В соответствии с Постановлением Правительства РФ 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», указанное количество наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе метадон (фенадон, долофин), массой 0,442 грамма, является значительным размером. 

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012, если наркотическое средство, включенное в Список 1, входит в состав смеси (препарата), его размер определяется весом всей смеси. 

3. ФИО2 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при следующих обстоятельствах:

в период времени до 17 часов 01 минут 27 марта 2025 года ФИО2, находясь в неустановленном месте на территории города Ярославля, имея преступный умысел на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, при помощи сотового телефона, подключенного к информационно-телекоммуникационной сети Интернет, путем переписки в мессенджере «WhatsApp», вступил в предварительный преступный сговор с не установленным следствием лицом с целью реализации преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, широкому кругу лиц на территории города Ярославля. При этом ФИО2 и не установленное следствием лицо распределили между собой роли в совершении преступления, согласно которым не установленное следствием лицо посредством оборудования «тайника» с указанным наркотическим средством в не установленном следствием месте должно передать его ФИО2 для последующего осуществления его незаконного сбыта потребителям наркотических средств. 

ФИО2, согласно отведенной ему роли в совершении преступления, должен был получить от не установленного следствием лица информацию о местонахождении «тайника» с наркотическим средством, забрать указанное наркотическое средство, расфасованное в свертки и осуществить закладки указанных свертков с наркотическим средством в «тайники» на территории города Ярославля, после чего сообщить о местах расположения «тайников» не установленному следствием соучастнику посредством мобильного приложения установленного на сотовом телефоне, осуществляя, таким образом, незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере. 

Не установленное следствием лицо, согласно ранее достигнутой договоренности, в свою очередь, должно было сообщить о месте нахождения «тайников» с наркотическим средством приобретателям наркотических средств, осуществляя, таким образом, незаконный сбыт указанных наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, получить от последних денежные средства в качестве оплаты за приобретаемые ими наркотические средства, а после оборудования «тайника» с незаконно сбываемым наркотическим средством ФИО2, передать последнему денежные средства за оборудованные «тайники». 

Корыстная направленность ФИО2 в совершении незаконного сбыта наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе метадон (фенадон, долофин), заключалась в получении за оборудование «тайников» на территории города Ярославля денежного вознаграждения и наркотического средства для личного употребления.

Не установленное лицо, реализуя общий с ФИО2 преступный умысел, в период времени до 17 часов 01 минуты 27 марта 2025 года посредством «тайника», расположенного в точно не установленном месте, передало ФИО2 наркотическое средство — вещество, содержащее в своем составе метадон (фенадон, долофин), массой 0,435 грамма, расфасованное в 1 сверток, для осуществления последним его незаконного сбыта наркопотребителям, которое ФИО2 умышленно незаконно хранил при себе, с целью последующего незаконного сбыта группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), намереваясь разместить в «тайники».

После чего ФИО2 в период времени с 17 часов 23 минут до 17 часов 26 минут 27 марта 2025 года, продолжая реализацию общего преступного умысла, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, согласно ранее достигнутой договоренности, выполняя свою роль в совершении преступления, находясь на участке местности расположенном возле подъезда № 11 дома №40 по проспекту Дзержинского города Ярославля, по координатам геолокации 57.67727, 39.77286, в земле у основания бетонной лестницы, оборудовал «тайник», поместив в него сверток с наркотическим средством - веществом, содержащим в своем составе метадон (фенадон, долофин), массой 0,435 грамма, с целью последующего незаконного сбыта, после чего ФИО2 зафиксировал данное место на своем мобильном телефоне с целью последующего незаконного сбыта наркопотребителям.

Однако довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно- телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере до конца ФИО2 и не установленное в ходе следствия лицо не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, так как ФИО2 27 марта 2025 года около 17 часов 35 минут в ходе проведения сотрудниками УНК УМВД России по Ярославской области в соответствии с Федеральным законом «Об оперативно-розыскной деятельности» № 144-ФЗ от 12.08.1995 г. (с изменениями и дополнениями) оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», ФИО2, был задержан возле дома № 30 по улице ФИО4 города Ярославля.

31 марта 2025 года в период времени с 13 часов 40 минут до 13 часов 50 минут в ходе проведения сотрудниками УНК УМВД России по Ярославской области осмотра места происшествия - участка местности расположенного возле подъезда № 11 дома 40 по проспекту Дзержинского города Ярославля, по координатам геолокации 57.67727, 39.77286,в земле у основания бетонной лестницы, сверток с наркотическим средством – веществом, содержащим в своем составе метадон (фенадон, долофин), массой 0,435 грамма, был обнаружен и изъят. 

Метадон (фенадон, долофин) включен в перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 г., отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законом Российской Федерации и международными договорами (список 1, раздел «наркотические средства»).

В соответствии с Постановлением Правительства РФ 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», указанное количество наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе метадон (фенадон, долофин), массой 0,435 грамма, является значительным размером. 

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012, если наркотическое средство, включенное в Список 1, входит в состав смеси (препарата), его размер определяется весом всей смеси. 

4. ФИО2 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при следующих обстоятельствах:

в период времени до 17 часов 01 минут 27 марта 2025 года ФИО2, находясь в неустановленном месте на территории города Ярославля, имея преступный умысел на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, при помощи сотового телефона, подключенного к информационно-телекоммуникационной сети Интернет, путем переписки в мессенджере «WhatsApp», вступил в предварительный преступный сговор с не установленным следствием лицом с целью реализации преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, широкому кругу лиц на территории города Ярославля. При этом ФИО2 и не установленное следствием лицо распределили между собой роли в совершении преступления, согласно которым не установленное следствием лицо посредством оборудования «тайника» с указанным наркотическим средством в не установленном следствием месте должно передать его ФИО2 для последующего осуществления его незаконного сбыта потребителям наркотических средств. 

ФИО2, согласно отведенной ему роли в совершении преступления, должен был получить от не установленного следствием лица информацию о местонахождении «тайника» с наркотическим средством, забрать указанное наркотическое средство, расфасованное в свертки и осуществить закладки указанных свертков с наркотическим средством в «тайники» на территории города Ярославля, после чего сообщить о местах расположения «тайников» не установленному следствием соучастнику посредством мобильного приложения установленного на сотовом телефоне, осуществляя, таким образом, незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере. 

Не установленное следствием лицо, согласно ранее достигнутой договоренности, в свою очередь, должно было сообщить о месте нахождения «тайников» с наркотическим средством приобретателям наркотических средств, осуществляя, таким образом, незаконный сбыт указанных наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, получить от последних денежные средства в качестве оплаты за приобретаемые ими наркотические средства, а после оборудования «тайника» с незаконно сбываемым наркотическим средством ФИО2, передать последнему денежные средства за оборудованные «тайники». 

Корыстная направленность ФИО2 в совершении незаконного сбыта наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе метадон (фенадон, долофин), заключалась в получении за оборудование «тайников» на территории города Ярославля денежного вознаграждения и наркотического средства для личного употребления.

Не установленное лицо, реализуя общий с ФИО2 преступный умысел, в период времени до 17 часов 01 минут 27 марта 2025 года посредством «тайника», расположенного в точно не установленном месте, передало ФИО2 наркотическое средство — вещество, содержащее в своем составе метадон (фенадон, долофин), массой 0,459 грамма, расфасованное в 1 сверток, для осуществления последним его незаконного сбыта наркопотребителям, которое ФИО2 умышленно незаконно хранил при себе, с целью последующего незаконного сбыта группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), намереваясь разместить в «тайники».

После чего ФИО2 в период времени с 17 часов 26 минут до 17 часов 33 минут 27 марта 2025 года, продолжая реализацию общего преступного умысла, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, согласно ранее достигнутой договоренности, выполняя свою роль в совершении преступления, находясь на участке местности расположенном возле подъезда № 14 дома 40 по проспекту Дзержинского города Ярославля, по координатам геолокации 57.67700, 39.77256, в земле у основания бетонной лестницы, оборудовал «тайник», поместив в него сверток с наркотическим средством - веществом, содержащим в своем составе метадон (фенадон, долофин), массой 0,459 грамма, с целью последующего незаконного сбыта, после чего ФИО2 зафиксировал данное место на своем мобильном телефоне с целью последующего незаконного сбыта наркопотребителям. 

Однако довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно- телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере до конца ФИО2 и не установленное в ходе следствия лицо не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, так как ФИО2 27 марта 2025 года около 17 часов 35 минут в ходе проведения сотрудниками УНК УМВД России по Ярославской области в соответствии с Федеральным законом «Об оперативно-розыскной деятельности» № 144-ФЗ от 12.08.1995 г. (с изменениями и дополнениями) оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», ФИО2, был задержан возле дома № 30 по улице ФИО4 города Ярославля.

31 марта 2025 года в период времени с 13 часов 25 минут до 13 часов 35 минут в ходе проведения сотрудниками УНК УМВД России по Ярославской области осмотра места происшествия - участка местности расположенного возле подъезда № 14 дома 40 по проспекту Дзержинского города Ярославля, по координатам геолокации 57.67700, 39.77256,в земле у основания бетонной лестницы, сверток с наркотическим средством – веществом, содержащим в своем составе метадон (фенадон, долофин), массой 0,459 грамма, был обнаружен и изъят. 

Метадон (фенадон, долофин) включен в перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 г., отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законом Российской Федерации и международными договорами (список 1, раздел «наркотические средства»).

В соответствии с Постановлением Правительства РФ 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», указанное количество наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе метадон (фенадон, долофин), массой 0,459 грамма, является значительным размером. 

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012, если наркотическое средство, включенное в Список 1, входит в состав смеси (препарата), его размер определяется весом всей смеси. 

5. ФИО2 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при следующих обстоятельствах:

в период времени до 17 часов 01 минут 27 марта 2025 года ФИО2, находясь в неустановленном месте на территории города Ярославля, имея преступный умысел на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, при помощи сотового телефона, подключенного к информационно-телекоммуникационной сети Интернет, путем переписки в мессенджере «WhatsApp», вступил в предварительный преступный сговор с не установленным следствием лицом с целью реализации преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, широкому кругу лиц на территории города Ярославля. При этом ФИО2 и не установленное следствием лицо распределили между собой роли в совершении преступления, согласно которым не установленное следствием лицо посредством оборудования «тайника» с указанным наркотическим средством в не установленном следствием месте должно передать его ФИО2 для последующего осуществления его незаконного сбыта потребителям наркотических средств. 

ФИО2, согласно отведенной ему роли в совершении преступления, должен был получить от не установленного следствием лица информацию о местонахождении «тайника» с наркотическим средством, забрать указанное наркотическое средство, расфасованное в свертки и осуществить закладки указанных свертков с наркотическим средством в «тайники» на территории города Ярославля, после чего сообщить о местах расположения «тайников» не установленному следствием соучастнику посредством мобильного приложения установленного на сотовом телефоне, осуществляя, таким образом, незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере. 

Не установленное следствием лицо, согласно ранее достигнутой договоренности, в свою очередь, должно было сообщить о месте нахождения «тайников» с наркотическим средством приобретателям наркотических средств, осуществляя, таким образом, незаконный сбыт указанных наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, получить от последних денежные средства в качестве оплаты за приобретаемые ими наркотические средства, а после оборудования «тайника» с незаконно сбываемым наркотическим средством ФИО2, передать последнему денежные средства за оборудованные «тайники». 

Корыстная направленность ФИО2 в совершении незаконного сбыта наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе метадон (фенадон, долофин), заключалась в получении за оборудование «тайников» на территории города Ярославля денежного вознаграждения и наркотического средства для личного употребления.

Не установленное лицо, реализуя общий с ФИО2 преступный умысел, в период времени до 17 часов 01 минут 27 марта 2025 года посредством «тайника», расположенного в точно не установленном месте, передало ФИО2 наркотическое средство — вещество, содержащее в своем составе метадон (фенадон, долофин), массой 0,460 грамма, расфасованное в 1 сверток, для осуществления последним его незаконного сбыта наркопотребителям, которое ФИО2 умышленно незаконно хранил при себе, с целью последующего незаконного сбыта группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), намереваясь разместить в «тайники».

После чего ФИО2 в период времени с 17 часов 33 минут до 17 часов 35 минут 27 марта 2025 года, продолжая реализацию общего преступного умысла, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, согласно ранее достигнутой договоренности, выполняя свою роль в совершении преступления, находясь на участке местности расположенном возле подъезда № 2 дома №30 по улице ФИО4 города Ярославля, по координатам геолокации 57.67796, 39.76931, в земле у основания бетонной лестницы, оборудовал «тайник», поместив в него сверток с наркотическим средством - веществом, содержащим в своем составе метадон (фенадон, долофин), массой 0,460 грамма, с целью последующего незаконного сбыта, после чего ФИО2 зафиксировал данное место на своем мобильном телефоне с целью последующего незаконного сбыта наркопотребителям.

Однако довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно- телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере до конца ФИО2 и не установленное в ходе следствия лицо не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, так как ФИО2, 27 марта 2025 года около 17 часов 35 минут в ходе проведения сотрудниками УНК УМВД России по Ярославской области в соответствии с Федеральным законом «Об оперативно-розыскной деятельности» № 144-ФЗ от 12.08.1995 г. (с изменениями и дополнениями) оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», ФИО2, был задержан возле дома № 30 по улице ФИО4 города Ярославля.

31 марта 2025 года в период времени с 13 часов 00 минут до 13 часов 10 минут в ходе проведения сотрудниками УНК УМВД России по Ярославской области осмотра места происшествия - участка местности расположенного возле подъезда № 2 дома 30 по улице ФИО4 города Ярославля, по координатам геолокации 57.67796, 39.76931,в земле у основания бетонной лестницы, сверток с наркотическим средством – веществом, содержащим в своем составе метадон (фенадон, долофин), массой 0,460 грамма, был обнаружен и изъят. 

Метадон (фенадон, долофин) включен в перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации №681 от 30.06.1998 г., отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законом Российской Федерации и международными договорами (список 1, раздел «наркотические средства»).

В соответствии с Постановлением Правительства РФ 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», указанное количество наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе метадон (фенадон, долофин), массой 0,460 грамма, является значительным размером. 

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012, если наркотическое средство, включенное в Список 1, входит в состав смеси (препарата), его размер определяется весом всей смеси. 

6. ФИО2 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

в период времени до 17 часов 15 минут 27 марта 2025 года ФИО2, находясь в неустановленном месте на территории города Ярославля, имея преступный умысел на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, при помощи сотового телефона, подключенного к информационно-телекоммуникационной сети Интернет, путем переписки в мессенджере «WhatsApp», вступил в предварительный преступный сговор с не установленным следствием лицом с целью реализации преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, широкому кругу лиц на территории города Ярославля. При этом ФИО2 и не установленное следствием лицо распределили между собой роли в совершении преступления, согласно которым не установленное следствием лицо посредством оборудования «тайника» с наркотическими средствами: веществом, содержащим в своем составе метадон (фенадон, долофин), смеси (веществом), в состав которой входят ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), смеси (веществом), в состав которой входят метадон (фенадон, долофин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), в не установленном следствием месте должен передать их ФИО2 для последующего осуществления их незаконного сбыта потребителям наркотических средств. 

ФИО2, согласно отведенной ему роли в совершении преступления, должен был получить от не установленного следствием лица информацию о местонахождении «тайника» с указанными наркотическими средствами, забрать указанные наркотические средства, расфасованные в свертки и осуществить закладки указанных свертков с наркотическим средством в «тайники» на территории города Ярославля, после чего сообщить о местах расположения «тайников» не установленному следствием соучастнику посредством мобильного приложения установленного на сотовом телефоне, осуществляя, таким образом, незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере. 

Не установленное следствием лицо, согласно ранее достигнутой договоренности, в свою очередь, должно было сообщить о месте нахождения «тайников» с наркотическим средством приобретателям наркотических средств, осуществляя, таким образом, незаконный сбыт указанных наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, получить от последних денежные средства в качестве оплаты за приобретаемые ими наркотические средства, а после оборудования «тайника» с незаконно сбываемым наркотическим средством ФИО2, передать последнему денежные средства за оборудованные «тайники». 

Корыстная направленность ФИО2 в совершении незаконного сбыта наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе метадон (фенадон, долофин), наркотического средства — смеси (вещества), в состав которой входят ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), наркотического средства — смеси (вещества), в состав которой входят метадон (фенадон, долофин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), заключалась в получении за оборудование «тайников» на территории города Ярославля денежного вознаграждения и наркотического средства для личного употребления.

Не установленное лицо, продолжая реализовывать общий с ФИО2 преступный умысел, в период времени до 17 часов 15 минут 27 марта 2025 года посредством «тайника», расположенного в точно не установленном месте, передало ФИО2 наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе метадон (фенадон, долофин), массой 16,229 грамма, расфасованное в 50 свертков, наркотическое средство — смесь (вещество), в состав которой входят ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой 9,013 грамма, расфасованное в 21 сверток, наркотическое средство — смесь (вещество), в состав которой входят метадон (фенадон, долофин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой 0,448 грамма, расфасованное в 1 сверток, для осуществления последним его незаконного сбыта наркопотребителям, которое ФИО2 умышленно незаконно хранил при себе, и дома по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, с целью последующего незаконного сбыта группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), намереваясь разместить в «тайники».

Однако довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно- телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере до конца ФИО2 и не установленное в ходе следствия лицо не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, так как ФИО2, около 17 часов 35 минут 27 марта 2025 года в ходе проведения сотрудниками УНК УМВД России по Ярославской области в соответствии с Федеральным Законом РФ «Об оперативно-розыскной деятельности» № 144-ФЗ от 12.08.1995 г. (с изменениями и дополнениями) оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» был задержан у дома № 30 по улице ФИО4 города Ярославля.

После чего в ходе личного досмотра ФИО2, проведенного сотрудниками полиции 27 марта 2025 года в период с 18 часов 35 минут до 18 часов 55 минут в помещении УНК УМВД России по Ярославской области по адресу: 

<

...>, наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе метадон (фенадон, долофин), массой 5,881 грамма, расфасованное в 20 свертков, умышленно незаконно приобретенное и хранимое с целью сбыта в левом кармане и в левом боковом кармане, надетых на нем штанов, было обнаружено и изъято. 

27 марта 2025 года в период времени с 20 часов 00 минут до 20 часов 30 минут в ходе проведения сотрудниками УНК УМВД России по Ярославской области осмотра места происшествия — квартиры по месту жительства ФИО2 по адресу: 

<

...>, наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе метадон (фенадон, долофин), массой 10,348 грамма, расфасованное в 30 свертков, наркотическое средство — смесь (вещество), в состав которой входят ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой 9,013 грамма, расфасованное в 21 сверток, наркотическое средство — смесь (вещество), в состав которой входят метадон (фенадон, долофин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой 0,448 грамма, расфасованное в 1 сверток, умышленно незаконно приобретенные и хранимые ФИО2 с целью последующего незаконного сбыта группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), на полке прикроватной тумбочки, расположенной в одной из комнат указанной квартиры, были обнаружены и изъяты.

Метадон (фенадон, долофин) включен в перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации №681 от 30.06.1998 г., отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законом Российской Федерации и международными договорами (список 1, раздел «наркотические средства»).

ФИО3, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) включены в перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 г., отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законом Российской Федерации и международными договорами (список 1, раздел «наркотические средства»).

В соответствии с Постановлением Правительства РФ 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», указанное количество наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе метадон (фенадон, долофин), массой 16,229 грамма, является крупным размером, указанное количество наркотического средства — смеси (вещества), в состав которой входят ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой 9,013 грамма, является крупным размером, указанное количество наркотического средства — смеси (вещества), в состав которой входят метадон (фенадон, долофин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой 0,448 грамма, является значительным размером.

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012, если наркотическое средство, включенное в Список 1, входит в состав смеси (препарата), его размер определяется весом всей смеси. 

Свою вину в объеме, изложенном в приговоре, подсудимый признал частично. В судебном заседании отказался давать показания, воспользовавшись правом, гарантированным ст.51 Конституции РФ.

Из исследованных показаний ФИО2 в протоколе допроса в качестве подозреваемого от 27 марта 2025г. усматривается, что он является наркопотребителем, употребляет наркотическое средство метадон на протяжении около трех лет путем внутримышечных инъекций. Данное наркотическое средство он приобретает в интернет мессенджере «Telegram» или в интернет мессенджере «WhatsApp» у неизвестного ему лица, которое представляется как 

<

данные изъяты> В феврале 2025 года «

<

данные изъяты>» предложил ему работать на него и осуществлять сбыт наркотических средств на территории Дзержинского района г. Ярославля, бесконтактным способом, посредством оборудования «тайников». На его предложение он согласился, так как в дальнейшем он мог бесплатно для себя получать часть наркотического средства. «

<

данные изъяты>» написал, что он ему будет присылать оптовые партии наркотических средств, таких как: «метадон» и «героин». Он же (Варно) будет получать данные оптовые партии с наркотиком, и в дальнейшем сбывать вышеуказанный наркотик, путем оборудования тайников в Дзержинском районе г. Ярославля. За одну сделанную им закладку с наркотиком, ему обещали платить 400 рублей. В результате чего 

<

данные изъяты> около двух раз присылал ему фотографии с географическими координатами оптовых тайников с наркотическим средством «метадон» или «героин», которые были уже расфасованы на маленькие свертки. В последующем он получал оптовый тайник с наркотическим средством «метадон» или «героин» и в Дзержинском районах г. Ярославля оборудовал тайники с наркотиком, указанные места он фотографировал, ставил на них географические координаты, и указатели, и отсылал их «

<

данные изъяты>». В самой маленькой партии наркотика, которую он получал было около 4 свертков с наркотиком массой от 0,25 до 0,5 грамма, а в самой большой партии наркотиков было около 65 свертков с наркотиком. Деньги за проделанную работу присылали ему на банковскую карту «Озон», которая оформлена на него. 26.03.2025 г. аналогичным образом от 

<

данные изъяты> он получил оптовый тайник с наркотическим средством «метадон» и «героин», в котором находилось примерно 50 свертков с наркотиком «метадон» и 10 свертков с наркотиком «героин». Оптовая партия с данными наркотиками находилась в Скобыкинской роще г. Ярославля. Данную оптовую партию он забрал 26.03.2025. Затем 27.03.2025, взяв часть наркотика, а именно 25 свертков с метадоном, он направился на улицу ФИО4 г. Ярославля с целью оборудования тайников с наркотическим средством метадон. В результате чего он оборудовал около 5 тайников с наркотиками у 

<

...> у 

<

...>. Далее у 

<

...> оборудовал еще два тайника с данным наркотиком. В дальнейшем он направился к 

<

...> где оборудовал еще одну закладку с наркотиком метадон и после чего был задержан сотрудниками полиции, и доставлен в УНК УМВД России по Ярославской области. Уточняет, что указанные тайники с метадоном, которые он оборудовал, он успел сфотографировать на свой телефон и указать к ним географические координаты места расположения. Далее в ходе его личного досмотра в присутствии двух мужчин, в левом кармане штанов было обнаружено и изъято 5 (пять) свертков, обмотанных изоляционной лентой, с находящимся в них наркотическим средством «метадон», в левом боковом кармане штанов был обнаружен и изъят 1 (один) большой сверток обмотанный изоляционной лентой с наркотическим средством «метадон», в данном большом свертке находится около 15 маленьких свертков с наркотиком. Указанные наркотики находились при нем и предназначались для последующего сбыта, путем оборудования тайников, в левом кармане куртки был обнаружен и изъят сотовый телефон «Vivo» с сим картами «Теле-2» и «МТС» (пароль 3465), в чехле из-под телефона обнаружены и изъяты две банковские карты: «Озон», «Альфа». Все вышеперечисленное было упаковано в разные пустые конверты, которые были опечатаны печатью, на конвертах были сделаны пояснительные надписи, на которых он и все присутствующие расписались. В ходе его личного досмотра был составлен протокол. В результате его досмотра ни от кого из присутствующих замечаний и заявлений не поступило. Также сотрудниками полиции с его участием и с его согласия, а также с двумя понятыми был произведен осмотр его жилища, расположенного по адресу: г. 

<

адрес>. В ходе осмотра жилища по адресу: г. Ярославль, пр-

<

адрес> были обнаружены и изъяты пять больших свертков, обмотанных изоляционной лентой с наркотическим средством. Данные свертки с наркотиком принадлежат ему с целью последующего сбыта. Пять больших свертков, обмотанных изоляционной лентой с наркотическим средством были упакованы в пустой бумажный конверт, который был опечатан печатью, на конверте была сделана пояснительная надпись, на котором он и все присутствующие расписались. В ходе осмотра места происшествия был составлен протокол. В результате осмотра места происшествия ни от кого из присутствующих замечаний и заявлений не поступило. Денежные средства за оборудование тайников получал на карту в рублях, криптовалютой с ним не расплачивались. Свою вину признает полностью, в содеянном раскаивается (т.1 л.д. 29-32).

Из показаний ФИО2 в качестве обвиняемого в протоколе допроса от 29 марта 2025г. усматривается, что с предъявленным обвинением он полностью согласен, вину признает полностью, в содеянном раскаивается. Ранее данные показания подтверждает. С конца февраля 2025г. он занимался сбытом наркотических средств, от данной деятельности имел доход, получил около 10000 рублей. Также ранее получал наркотики для личного употребления. 26 марта 2025г. забрал оптовую партию с наркотическим средством метадон. 27 марта 2025г. из данной партии оборудовал около 5 закладок с данным наркотиком у домов на ул.ФИО4 и на пр.Дзержинского г.Ярославля. Затем направился к дому №30 по ул.ФИО4 г.Ярославля, где и был задержан сотрудниками полиции. После чего был направлен в УНК УМВД России по Ярославской области, где был проведен его личный досмотр., в ходе которого у него были изъяты свертки с наркотическим средством метадон, предназначавшийся для дальнейшего сбыта (т.1,л.д.64-66).

Из исследованных показаний ФИО2 в качестве обвиняемого, содержащихся в протоколе допроса от 24 апреля 2025г., усматривается, что в феврале 2025 года ФИО20), предложил ему работу, а именно работать на него и осуществлять сбыт наркотических средств на территории Дзержинского района г. Ярославля бесконтактным способом, посредством оборудования тайников. На его предложение он согласился, так как в дальнейшем он мог бесплатно для себя получать часть наркотического средства. В дальнейшем ФИО21) написал, что он ему будет присылать оптовые партии наркотических средств. Изначально он говорил, только о «метадоне», что он будет получать данные оптовые партии с наркотиком, и в дальнейшем сбывать вышеуказанный наркотик, путем оборудования тайников в Дзержинском районе г. Ярославля. За одну сделанную им закладку с наркотиком ему обещали платить 400 рублей. Также уточнил, что переписка с ФИО22 велась только в мессенджере WhatsApp. Далее ФИО23) примерно около двух раз присылал ему фотографии с географическими координатами оптовых тайников с наркотическим средством «метадон», которые были уже расфасованы на маленькие свертки. В последующем он ездил получал оптовый тайник с наркотическим средством «метадон». Уточнил, что всего от него он получил только две оптовые партии с наркотиком, одну из которых оставил себе для личного потребления, со второй партией был задержан сотрудниками полиции. Первую партию с наркотиком он полностью употребил, однако для того, чтобы не вызвать подозрения, он ФИО24 скинул в мессенджере WhatsApp, фотографии тайников, которые на самом деле были пустыми. Также по условиям работы он должен был в Дзержинском районе г. Ярославля оборудовать тайники с наркотиком, указанные места он должен фотографировать, ставить на них географические координаты и указатели и отсылать их ФИО25. 26.03.2025 года от «ФИО26», он получил оптовый тайник с наркотическим средством «метадон». Когда он забрал данную оптовую партию, помимо «метадона» в ней находился и «героин». В данной партии находилось 7 больших свертков, в которых находились маленькие свертки с наркотиками. Свертки подразделялись по весу и по составу вещества. Оптовая партия с данными наркотиками находилась в Скобыкинской роще г. Ярославля, точное место показать не может так как не помнит. Данную оптовую партию он забрал 26.03.2025 года. Далее 27.03.2025 чтобы не вызывать сомнения, он решил сделать несколько закладок с наркотиком, чтобы к нему в дальнейшем не было никаких претензий. Он взял часть наркотика, а именно 2 больших свертка с метадоном, сколько в них было маленьких свертков не помнит. После чего он направился на улицу ФИО4 г.Ярославля с целью оборудования тайников с наркотическим средством метадон. В результате чего он оборудовал около 5 тайников с наркотиками у 

<

...> у 

<

...> а потом направился на пр-кт Дзержинского, где у д.40, оборудовал еще два тайника с данным наркотиком. Далее направился к дому № 30 по ул. ФИО4 г. Ярославля, где оборудовал еще одну закладку с наркотиком метадон, и после оборудования последнего тайника был задержан сотрудниками полиции, и доставлен в УНК УМВД России по Ярославской области. Также уточнил, что указанные тайники с метадоном, которые он оборудовал, он успел сфотографировать на свой телефон и указать к ним географические координаты места расположения, но отправить их не успел. Далее в ходе его личного досмотра в присутствии двух мужчин, в левом кармане штанов было обнаружено и изъято пять маленьких свертков, обмотанных изоляционной лентой, с находящимся в них наркотическим средством «метадон», в левом боковом кармане штанов был обнаружен и изъят один большой сверток, обмотанный изоляционной лентой с наркотическим средством «метадон». В данном большом свертке находились маленькие свертки в неизвестном ему количестве. Указанные наркотики находились при нем и предназначались для последующего сбыта, путем оборудования тайников, однако он думал забрать их себе для употребления. В левом кармане куртки был обнаружен и изъят сотовый телефон «Vivo» с сим картами «Теле-2» и «МТС» (пароль 3465), в чехле из-под телефона обнаружены и изъяты две банковские карты: «Озон», «Альфа». Всё вышеперечисленное было упаковано в разные пустые конверты, которые были опечатаны печатью, на конвертах были сделаны пояснительные надписи, на которых он и все присутствующие расписались. В ходе его личного досмотра был составлен протокол. В результате его досмотра ни от кого из присутствующих замечаний и заявлений не поступило. Также сотрудниками полиции с его участием был произведен осмотр его жилища, расположенного по адресу: г. 

<

адрес>. В ходе осмотра жилища по адресу г. 

<

адрес> были обнаружены и изъяты: пять больших свертков, обмотанных изоляционной лентой с наркотическим средством. Также ФИО2 пояснил, что все пять тайников были сделаны им 27.03.2025 года в один день, в короткое время, в течении получаса. Сделал их, чтобы не вызвать подозрения, что большую часть товара, он забирает себе для личного потребления, потому что, ранее сделанные им закладки, из предыдущей партии были пустышками и к нему были претензии ( т. 2 л.д. 34-37).

При последующем допросе в качестве обвиняемого 24 апреля 2025г. ФИО2 пояснил, что суть предъявленного обвинения ему ясна и понятна, все обстоятельства изложены верно. С предъявленным обвинением согласен в полном объеме, вину признает полностью, в содеянном раскаивается. Ранее данные показания подтверждает в полном объеме (т.2,л.д.58-60).

Подсудимый ФИО2 подтвердил свои показания в качестве обвиняемого в протоколе допроса от 24.04.2025г. Суду показал, что первоначальные его показания в качестве подозреваемого были неправильные по причине нахождения его во время допроса в "ломке". Фактически все наркотические средства, обнаруженные в квартире, он хранил для личного потребления, не для закладок. Так он решил. Метадон употреблял раз в три-четыре дня. Относительно наркотического средства героин не знал, предполагал, что вся партия состоит из метадона. Сверток не вскрывал. В оставшейся части все показания подтверждает.

Вместе с тем, вина подсудимого ФИО2, кроме частичного признания, полностью подтверждается совокупностью проверенных и исследованных и доказательств:

исследованными по ходатайству государственного обвинителя с согласия стороны защиты:

показаниями свидетелей: ФИО27. - сотрудников полиции в протоколах допроса от 23 апреля 2025г., 24 апреля 2025г. В УНК УМВД России по Ярославской области имелась оперативная информация в отношении организованной преступной группы, занимающейся поставками и сбытом психоактивных веществ на территории г. Ярославля и Ярославской области. Сбыт наркотических средств и психотропных веществ участниками указанной преступной группы осуществляется бесконтактным способом, посредством использования «тайников». Одним из участников указанной организованной преступной группы является Варно 

<

данные изъяты> года рождения. С целью проверки указанной информации ФИО28., 27.03.2025 года проводилось оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение». Так 27.03.2025 года в ходе проведения указанного мероприятия, около 17 часов 15 минут ФИО2 был замечен ими у дома № 65 по проспекту Дзержинского г. Ярославля. Они наблюдали, как ФИО2 двигался в сторону д. 40 по пр-ту Дзержинского г. Ярославля. В дальнейшем он подошел к подъезду №11 указанного дома, наклонился, протянул руку к бетонной лестнице данного подъезда, поднялся сфотографировал данное место и направился к подъезду №14 указанного дома, где аналогичным образом наклонился, протянул руку к бетонной лестнице, поднялся, сфотографировал данное место и направился в сторону дома №30 по ул. ФИО4 г. Ярославля. Затем Варно подошел к подъезду №2 указанного дома, наклонился, протянул руку к бетонной лестнице данного подъезда, поднялся, сфотографировал данное место. По данным действиям было понятно, что таким образом ФИО2 оборудует «тайники» с наркотическими средствами. В связи с тем, что в отношении ФИО2 имелась оперативная информация о причастности к деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотиков, и имелись основания полагать о том, что ФИО2 оборудует «тайники» с наркотическими средствами и о возможном наличии у ФИО2 при себе наркотических средств, хранение которых осуществлялось незаконно, с целью последующего сбыта, а также с целью документирования преступной деятельности ФИО2, ими незамедлительно было принято решение о его задержании.

Далее, около 17 часов 35 минут 27.03.2025 года у дома № 30 по ул. ФИО4 г. Ярославля был задержан ФИО2, после чего доставлен в здание УНК УМВД России по Ярославской области, для проведения личного досмотра. Личный досмотр ФИО2 проводился ФИО29. в помещении УНК УМВД России по Ярославской области, досмотр был начат 27 марта 2025 года в 18 часов 35 минут и окончен в 18 часов 55 минут. Для проведения личного досмотра были приглашены двое мужчин для участия в качестве представителей общественности при проведении досмотра. Перед началом проведения личного досмотра ФИО30 разъяснил всем присутствующим лицам права и обязанности, ход проведения досмотра, и в частности разъяснялось, что они следят за ходом мероприятия, могут делать замечания на неправомерные действия сотрудников полиции, которые подлежат обязательному внесению в протокол. Досматриваемый в присутствие участвующих лиц представился, как Варно 

<

данные изъяты> года рождения. В ходе проведения личного досмотра у ФИО2 было обнаружено и изъято: в левом кармане надетых на нем штанов — 5 полимерных свертка с веществом внутри; в левом боковом кармане надетых на нем штанов – один полимерный сверток с веществом внутри; в левом кармане надетой на нем ветровки - сотовый телефон марки «Vivo» с сим-картами «Теле 2» и «МТС»; под чехлом сотового телефона обнаружены банковская карта Озон банк и банковская карта Альфабанк. Шесть полимерных свертков с веществом внутри, были помещены в пустой бумажный конверт, опечатанный фрагментом бумаги с оттиском печати № 34 для пакетов УНК УМВД России по Ярославской области, заверенный подписями участвующих лиц, снабженный пояснительной надписью. Сотовый телефон марки «Vivo» с сим-картами «Теле 2» и «МТС», банковская карта Озон банки, банковская карта Альфабанк, были помещены в конверт, опечатанный фрагментом бумаги с оттиском печати № 34 для пакетов УНК УМВД России по Ярославской области, заверенный подписями участвующих лиц, снабженный пояснительной надписью. Данное действие было оформлено протоколом, точность данных которого, правильность его заполнения и отсутствие замечаний со стороны всех участвующих лиц, как к содержанию протокола, так и к его форме были удостоверены подписями участвующих лиц. Изъятое у ФИО2 вещество сразу же было направлено в ЭКЦ УМВД России по Ярославской области для проведения исследования. После проведения исследования было установлено, что представленное на исследование вещество является наркотическим средством – веществом, содержащим метадон (фенадон, долофин). ФИО31 уточнил, что в рапорте об обнаружении признаков преступления от 27.03.2025 года, ошибочно было указанно время задержания ФИО2 17 часов 30 минут, верным время задержания ФИО2 является 17 часов 35 минут 27.03.2025 года.

Кроме того, ФИО32., по поручению старшего следователя проводились мероприятия направленные на обнаружение и изъятие ранее оборудованных «тайников» с наркотическими средствами ФИО2 Так 31.03.2025 года в период времени с 13 часов 00 минут до 13 часов 10 минут с применением фотофиксации, был произведен осмотр места происшествия — участка местности расположенного у 2-го подъезда дома № 30 по ул. ФИО4 г.Ярославля. Перед началом проведения осмотра места происшествия ФИО33 разъяснялось всем присутствующим лицам права и обязанности, а также ход проведения осмотра, и в частности разъяснялось, что они следят за ходом мероприятия, могут делать замечания на неправомерные действия сотрудников полиции, которые подлежат обязательному внесению в протокол. В ходе осмотра места происшествия в земле у основания бетонной лестницы, расположенной у 2-го подъезда дома № 30 по ул. ФИО4 г. Ярославля, был обнаружен и изъят сверток из полимерного материала с веществом внутри, данный сверток был помещен в конверт, опечатанный фрагментом бумаги с оттиском печати № 34 УНК УМВД России по Ярославской области, заверенный подписями участвующих лиц, снабженный пояснительной надписью. Данное действие было оформлено протоколом, точность данных которого, правильность его заполнения и отсутствие замечаний со стороны всех участвующих лиц, как к содержанию протокола, так и к его форме были удостоверены подписями участвующих лиц. 

Далее, ФИО34, по поручению старшего следователя проводились мероприятия направленные на обнаружение и изъятие ранее оборудованных «тайников» с наркотическими средствами ФИО2 Так 31.03.2025 года в период времени с 13 часов 25 минут до 13 часов 35 минут с применением фотофиксации, был произведен осмотр места происшествия — участка местности расположенного возле подъезда № 14 дома № 40 по пр-ту Дзержинского г. Ярославля. Перед началом проведения осмотра места происшествия ФИО35. разъяснялись всем присутствующим лицам права и обязанности, а также ход проведения осмотра, и в частности разъяснялось, что они следят за ходом мероприятия, могут делать замечания на неправомерные действия сотрудников полиции, которые подлежат обязательному внесению в протокол. В ходе осмотра места происшествия в земле у основания бетонной лестницы при входе в подъезд № 14 дома № 40 по пр-ту Дзержинского г. Ярославля, был обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом внутри, данный сверток был помещен в конверт, опечатанный фрагментом бумаги с оттиском печати № 34 УНК УМВД России по Ярославской области, заверенный подписями участвующих лиц, снабженный пояснительной надписью. Данное действие было оформлено протоколом, точность данных которого, правильность его заполнения и отсутствие замечаний со стороны всех участвующих лиц, как к содержанию протокола, так и к его форме были удостоверены подписями участвующих лиц.

Далее, ФИО36. по поручению старшего следователя проводились мероприятия направленные на обнаружение и изъятие ранее оборудованных «тайников» с наркотическими средствами ФИО2 Так 31.03.2025 года в период времени с 13 часов 40 минут до 13 часов 50 минут с применением фотофиксации, был произведен осмотр места происшествия — участка местности расположенного возле подъезда № 11 дома № 40 по пр-ту Дзержинского г. Ярославля. Перед началом проведения осмотра места происшествия ФИО37 разъяснялись всем присутствующим лицам права и обязанности, а также ход проведения осмотра, и в частности разъяснялось, что они следят за ходом мероприятия, могут делать замечания на неправомерные действия сотрудников полиции, которые подлежат обязательному внесению в протокол. В ходе осмотра места происшествия в земле у основания бетонной лестницы при входе в подъезд № 11 дома № 40 по пр-ту Дзержинского г. Ярославля, был обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом внутри, данный сверток был помещен в конверт, опечатанный фрагментом бумаги с оттиском печати № 34 УНК УМВД России по Ярославской области, заверенный подписями участвующих лиц, снабженный пояснительной надписью. Данное действие было оформлено протоколом, точность данных которого, правильность его заполнения и отсутствие замечаний со стороны всех участвующих лиц, как к содержанию протокола, так и к его форме были удостоверены подписями участвующих лиц. 

Далее, ФИО38 по поручению старшего следователя проводились мероприятия, направленные на обнаружение и изъятие ранее оборудованных ФИО2 «тайников» с наркотическими средствами. Так 31.03.2025 года в период времени с 14 часов 10 минут до 14 часов 20 минут с применением фотофиксации, был произведен осмотр места происшествия — участка местности по географическим координатам 57.67386, 39.77847, расположенного с правого торца дома № 8 по ул. ФИО4 г. Ярославля. Перед началом проведения осмотра места происшествия ФИО39 разъяснялись всем присутствующим лицам права и обязанности, а также ход проведения осмотра, и в частности разъяснялось, что они следят за ходом мероприятия, могут делать замечания на действия сотрудников полиции, замечания подлежат обязательному внесению в протокол. В ходе осмотра места происшествия участка местности по географическим координатам 57.67386, 39.77847, расположенного с правого торца дома № 8 по ул. ФИО4 г. Ярославля, у основания бетонного отмостка в земле, был обнаружен и изъят сверток, обмотанный изоляционной лентой с веществом внутри, данный сверток был помещен в конверт, опечатанный фрагментом бумаги с оттиском печати № 34 УНК УМВД России по Ярославской области, заверенный подписями участвующих лиц, снабженный пояснительной надписью. Данное действие было оформлено протоколом, точность данных которого, правильность его заполнения и отсутствие замечаний со стороны всех участвующих лиц, как к содержанию протокола, так и к его форме были удостоверены подписями участвующих лиц. 

Далее, ими совместно, по поручению старшего следователя проводились мероприятия направленные на обнаружение и изъятие ранее оборудованных «тайников» с наркотическими средствами ФИО2 Так 31.03.2025 года в период времени с 14 часов 30 минут до 14 часов 40 минут с применением фотофиксации, был произведен осмотр места происшествия — участка местности по географическим координатам 57.67350, 39.77818, расположенного у 3-го подъезда дома № 6 по ул. ФИО4 г. Ярославля. Перед началом проведения осмотра места происшествия им разъяснялось всем присутствующим лицам права и обязанности, а также ход проведения осмотра, и в частности разъяснялось, что они следят за ходом мероприятия, могут делать замечания на неправомерные действия сотрудников полиции, которые подлежат обязательному внесению в протокол. В ходе осмотра места происшествия участка местности по географическим координатам 57.67350, 39.77818, расположенного у 3-го подъезда дома № 6 по ул. ФИО4 г. Ярославля, у основания бетонной лестницы в земле, был обнаружен и изъят сверток, обмотанный изоляционной лентой с веществом внутри, данный сверток был помещен в конверт, опечатанный фрагментом бумаги с оттиском печати № 34 УНК УМВД России по Ярославской области, заверенный подписями участвующих лиц, снабженный пояснительной надписью. Данное действие было оформлено протоколом, точность данных которого, правильность его заполнения и отсутствие замечаний со стороны всех участвующих лиц, как к содержанию протокола, так и к его форме были удостоверены подписями участвующих лиц.

Указанные свертки, изъятые в ходе осмотров мест происшествия с результатами ОРМ были переданы в СО ОМВД России по Дзержинскому городскому району.

Также 27.03.2025 года в ходе оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» была получена информация о том, что по месту жительства ФИО2 по адресу: г. 

<

адрес>, могут находиться предметы и вещества, запрещенные к обороту на территории РФ. В целях отыскания предметов и веществ, запрещенных на территории Российской Федерации ФИО40., а также с участием ФИО2, в присутствии двух понятых, 27.03.2025 года был произведен осмотр места происшествия квартиры №34 дома № 65 по пр-ту Дзержинского г. Ярославля. Перед началом проведения осмотра ФИО41. разъяснил понятым и всем участвующим лицам права и обязанности, а также ход проведения осмотра места происшествия, и в частности понятым разъяснялось, что они следят за ходом мероприятия, могут делать замечания,, которые подлежат обязательному внесению в протокол. Осмотр был начат в 20 часов 00 минут и окончен в 20 часов 30 минут 27.03.2025 года. В ходе осмотра в комнате, расположенной слева от входа, на полке прикроватной тумбочки были обнаружены и изъяты 5 полимерных свертков с веществом внутри, которые были упакованы в конверт, опечатанный фрагментом бумаги с оттиском печати № 34 для пакетов УНК УМВД России по Ярославской области, заверенный подписями участвующих лиц, снабженный пояснительной надписью. Данное действие было оформлено протоколом, точность данных которого, правильность его заполнения и отсутствие замечаний со стороны всех участвующих лиц, как к содержанию протокола, так и к его форме были удостоверены подписями участвующих лиц (т.1 л.д. 230-235, т.1,л.д.236-239, т.1,л.д.240-245, т.1,л.д.246-250);

показаниями свидетелей ФИО42 в протоколах допроса от 15 апреля 2025г., согласно которым в конце марта 2025 года, в вечернее примерно около 20 часов 00 минут, к ним в квартиру постучались несколько мужчин, представились сотрудниками полиции и попросили их поучаствовать в качестве понятых при проведении осмотра места происшествия, а именно квартиры по месту жительства молодого человека. На просьбу сотрудников полиции они ответили согласием. После чего они подошли к квартире, которая располагается на одной лестничной площадке с их квартирой, а именно 

<

адрес>. Перед квартирой находился мужчина Варно 

<

данные изъяты>, в его квартире проводился осмотр. ФИО2 ФИО43 знает с самого рождения, в данной квартире он проживает с матерью, с ними они общались как соседи. Всем участвующем лицам, а именно им и участвующему мужчине, в чьей квартире происходил осмотр, были разъяснены права и обязанности, а также ход проведения осмотра. Осмотр жилища происходил с согласия мужчины в чей квартире его проводили. Квартира была трехкомнатная, после чего сотрудники предложили показать на запрещенные предметы или вещества, если у него дома таковые имеются. Данный мужчина указал на комнату, которая располагается слева и от входа в квартиру и первая по счету, далее он указал на полку прикроватной тумбочки, где были обнаружены пять полимерных свертков, обмотанных изоляционной лентой. Указанные пять полимерных свертков, обмотанных изоляционной лентой, были упакованы в пустой бумажный конверт, опечатанный печатью, скреплен подписью всех участвующих лиц, на конверте была сделана пояснительная надпись. По окончанию осмотра жилища был составлен соответствующий протокол, в котором все участвующие лица, в том числе и они поставили свои подписи. За время проведения досмотра они никуда не отлучались, видели все действия, проводимые сотрудниками полиции. Заявлений и замечаний ни от кого не поступило. По изъятым сверткам мужчина пояснил, что в них находится наркотик. Также ФИО44 известно, что ФИО2 ранее потреблял наркотики, путем введения инъекций, так как ранее после него на лестничной площадке оставались шприцы, также он отбывал наказание в колонии за наркотики (т. 1 л.д. 162-164, т.1,л.д.165-167);

показаниями свидетеля ФИО45. в протоколе допроса от 22 апреля 2025г., согласно которым в конце марта 2025 года, точную дату не помнит, в вечернее время примерно около 18 часов 00 минут, он находился около площади Юности, в это время к нему подошли неизвестные мужчины, представились сотрудниками полиции, предъявили свои служебные удостоверения, после чего пригласили его принять участие в качестве представителя общественности при проведении личного досмотра лица. На просьбу сотрудников полиции он ответил согласием, и совместно с сотрудниками полиции прошел в один из служебных кабинетов, расположенных в здании УНК УМВД России по Ярославской области. Также в ходе личного досмотра участвовал еще один неизвестный ему мужчина в качестве представителя общественности. Перед началом досмотра ему и второму представителю общественности были разъяснены права и обязанности, а также ход проведения личного досмотра. Досматриваемому мужчине, также были разъяснены его права и обязанности. Точные данные как представился досматриваемый мужчина, он в настоящее время не помнит, на вид ему около 40-45 лет, среднего роста примерно 170-180 см, худощавого телосложения, волосы темные короткие, одет был в куртку, штаны, кроссовки. В ходе личного досмотра у досматриваемого мужчины было обнаружено и изъято: из левого кармана надетых на нем штанов пять полимерных свертков с веществом розового цвета внутри; также из левого бокового кармана надетых на нем штанов - один полимерный сверток большего размера с веществом внутри; из кармана куртки - сотовый телефон, марку в настоящее время не помнит. Также у него были обнаружены и изъяты из под чехла телефона, две банковские карты, одна из которых была Альфабанк, банк второй не помнит. Шесть полимерных свертков с веществом внутри, были упакованы в пустой бумажный конверт, опечатанный печатью, скреплены подписью всех участвующих лиц, на конверте была сделана пояснительная надпись. Сотовый телефон и банковские карты, также были упакованы в бумажный конверт аналогичным способом. По окончанию личного досмотра был составлен соответствующий протокол, в котором все участвующие лица, в том числе и он поставили свои подписи. За время проведения досмотра он и второй представитель общественности никуда не отлучались, видели все действия, проводимые сотрудниками полиции. Заявлений и замечаний ни от кого не поступило. По изъятым сверткам с веществом, досматриваемый пояснил, что в свертках находится наркотик, который предназначен как для продажи так и для его личного употребления (т. 1 л.д. 198-200).

Вина подсудимого ФИО2 подтверждается также исследованными письменными материалами уголовного дела:

протоколом личного досмотра ФИО2 от 27 марта 2025 года, согласно которому было обнаружено и изъято: в левом кармане надетых на нем штанов — 5 полимерных свертков с веществом внутри; в левом боковом кармане надетых на нем штанов – один полимерный сверток с веществом внутри; в левом кармане надетой на нем ветровки - сотовый телефон марки «Vivo» с сим-картами «Теле 2» и «МТС»; под чехлом сотового телефона обнаружены банковская карта Озон банк и банковская карта Альфабанк (т. 1 л.д. 7-10),

справкой об исследовании № 22-164 от 27 марта 2025 года, согласно которой представленное на исследование вещество в трех свертках из шести представленных, массой 0,446 г., 0,433 г., 0,435 г. содержит метадон (фенадон, долофин) — наркотическое средство, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681. Общая масса всех свертков составила 11,344 г. (т. 1 л.д. 14),

протоколом осмотра места происшествия от 27 марта 2025 года, согласно которого по месту жительства ФИО2 по адресу: 

<

...>, было обнаружено и изъято: в комнате расположенной с лева от входа, на полке прикроватной тумбочки - 5 полимерных свертков с веществом внутри (т. 1 л.д. 16-18),

заключением эксперта № 21-498 от 08 апреля 2025 года, согласно которому представленные вещества массами 0,251 г, 0,254 г, 0,249 г, 0,242 г, 0,249 г, 0,223 г, 0,266 г, 0,252 г, 0,237 г, 0,230 г, 0,257 г, 0,242 г, 0,257 г, 0,240 г, 0,224 г, 0,443 г, 0,451 г, 0,436 г, 0,423 г и 0,425 г содержат в своем составе метадон (фенадон, долофин) — наркотическое средство Списка I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (т. 1 л.д. 37-39),

заключением эксперта № 21-497 от 11 апреля 2025 года, согласно которого представленное на исследование вещество в виде порошка и кристалов белого и розового цветов массой 0,441 г, 0,461 г, 0,445 г, 0,452 г, 0,427 г, 0,438 г, 0,448 г, 0,439 г, 0,440 г, 0,445 г, 0,418 г, 0,415 г, 0,443 г, 0,448 г, 0,428 г, 0,236 г, 0,257 г, 0,259 г, 0,258 г, 0,242 г, 0,248 г, 0,244 г, 0,253 г, 0,246 г, 0,250 г, 0,254 г, 0,245 г, 0,261 г, 0,253 г, 0,254 г содержат в своем составе метадон (фенадон, долофин) — наркотическое средство, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681, 

представленные на исследование вещество в виде конгломератов бежевого цвета массой 0,416 г, 0,424 г, 0,450 г, 0,407 г, 0,431 г, 0,409 г, 0,432 г, 0,444 г, 0,398 г, 0,414 г, 0,409 г, 0,418 г, 0,412 г, 0,452 г, 0,416 г, 0,432 г, 0,432 г, 0,447 г, 0,453 г, а также вещество в виде порошка и конгломератов бежевого цвета массой 0,459 г, 0,458 г, являются смесями, в состав которых входят ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) — наркотические средства, включенные в Список I указанного выше Перечня.

Представленное на исследование вещество в виде порошка и конгломератов бежевого цвета массой 0,448 г являются смесью, в состав которой входят метадон (фенадон, долофин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин)— наркотические средства, включенные в Список I указанного выше Перечня (т. 1 л.д. 45-49),

протоколом осмотра предметов (документов) и фототаблицей к нему от 29 марта 2025 года, согласно которому осмотрена: банковская карта OZON Банк № №; банковская карта АО Альфа банк № №; сотовый телефон марки «Vivo» с сим-картами «Теле 2» и «МТС», в котором были обнаружены: - в разделе «Галерея» обнаружены фотографии от 27 марта 2025 года: с изображением участков местности, описанием и координат геолокации «ФИО4 6 п3 57,67350, 39,77818», «ФИО4 8 бок дома со стороны 6 подъезда 57,67386, 39,77847», «Дзержинского 40 п11 57,67727, 39,77286», «Дзержинского 40 п14 57,67700, 39,77256», «ФИО4 30 п2 57,67796, 39,76931». - мессенджере «WhatsApp», обнаружена переписка между контактом «

<

данные изъяты>» и ФИО2 в период с 28.02.2025 года по 27.03.2025 года, в которой имеются множество фотографий с изображением участков местности, описанием и координат геолокации (т. 1 л.д. 70-102),

протоколом осмотра места происшествия и фототаблицей к нему от 31 марта 2025 года, согласно которому на участке местности, расположенном у 2-го подъезда дома № 30 по ул. ФИО4 г. Ярославля у основания бетонной лестницы, в земле был обнаружен сверток из полимерного материала с веществом внутри (т. 1 л.д. 111-115),

протоколом осмотра места происшествия и фототаблицей к нему от 31 марта 2025 года, согласно которому на участке местности, расположенный возле подъезда № 14 дома № 40 по пр-ту Дзержинского г. Ярославля у основания бетонной лестницы, в земле был обнаружен полимерный сверток с веществом внутри (т. 1 л.д. 116-120),

протоколом осмотра места происшествия и фототаблица к нему от 31 марта 2025 года, согласно которому на участке местности, расположенном возле подъезда № 11 дома № 40 по пр-ту Дзержинского г. Ярославля у основания бетонной лестницы, в земле был обнаружен полимерный сверток с веществом внутри (т. 1 л.д. 121-125),

протоколом осмотра места происшествия и фототаблицей к нему от 31 марта 2025 года, согласно которому на участке местности, по координатам 57.67386, 39.77847, расположенном с правого торца дома № 8 по ул. ФИО4 г. Ярославля у основания бетонной отмостки, в земле был обнаружен сверток обмотанный изоляционной лентой с веществом внутри (т. 1 л.д. 126-130),

протоколом осмотра места происшествия и фототаблицей к нему от 31 марта 2025 года, согласно которому на участке местности, по координатам 57.67350, 39.77818, расположенном у 3-го подъезда дома №6 по ул. ФИО4 г. Ярославля, у основания бетонной лестницы в земле был обнаружен и изъят сверток обмотанный изоляционной лентой с веществом внутри (т.1,л.д.131-135), 

заключением эксперта № 21-512 от 16 апреля 2025 года, согласно которому предоставленное на экспертизу вещество массой 0,435 г, 0,460 г, 0,459 г, 0,442 г, 0,433 г содержит в своем составе метадон (фенадон, долофин) - наркотическое средство Списка I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (т. 1 л.д. 140-142),

протоколом осмотра предметов (документов) и фототаблицей к нему от 17 апреля 2025 года, согласно которому осмотрены: сверток, внутри которого 15 свертков с наркотическим средством — веществом, содержащим в своем составе метадон (фенадон, долофин); 5 свертков, каждый из которых содержит наркотическое средство — вещество, содержащее в своем составе метадон (фенадон, долофин); 30 пакетиков, каждый из которых содержит наркотическое средство — вещество, содержащее в своем составе метадон (фенадон, долофин); 21 пакетик, каждый из которых содержит наркотическое средство — смесь (вещество), в состав которой входят ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин); пакетик с наркотическим средством — смесью (веществом), в состав которой входят метадон (фенадон, долофин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин); фрагменты полимерной пленки красного и белого цветов; фрагменты изоляционной ленты синего и красного цветов (т. 1 л.д. 168-177),

протоколом осмотра предметов (документов) и фототаблицей к нему от 22 апреля 2025 года, согласно которому осмотрен: сотовый телефон марки «Vivo» с сим-картами «Теле 2» и «МТС», в котором были обнаружены: - в разделе «Галерея» обнаружены фотографии от 27 марта 2025 года: с изображением участков местности, описанием и координат геолокации «ФИО4 6 п3 57,67350, 39,77818», «ФИО4 8 бок дома со стороны 6 подъезда 57,67386, 39,77847», «Дзержинского 40 п11 57,67727, 39,77286», «Дзержинского 40 п14 57,67700, 39,77256», «ФИО4 30 п2 57,67796, 39,76931» - как пояснил ФИО2 указанные фотографии — это фотографии «тайников» с наркотическим средством метадон, которые ФИО2 оборудовал 27.03.2025, но не успел их отправить «

<

данные изъяты>». В мессенджере «WhatsApp», обнаружена переписка между контактом «

<

данные изъяты>» и ФИО2 в период с 28.02.2025 года по 27.03.2025 года, в которой имеются множество фотографий с изображением участков местности, описанием и координат геолокации, как пояснил ФИО2 «

<

данные изъяты>» — это «

<

данные изъяты>» одно и тоже лицо, на которое он работал закладчиком наркотическим средством (т. 1 л.д. 184-193),

протоколом осмотра предметов (документов) и фототаблицей к нему от 22 апреля 2025 года, согласно которому осмотрены: пакетик с наркотическим средством — веществом, содержащим в своем составе метадон (фенадон, долофин); фрагмент полимерной пленки белого цвета, оклеенный фрагментом изоляционной ленты синего цвета (т. 1 л.д. 201-212).

Законность проведенного оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», и использование его результатов в процессе доказывания по уголовному делу удостоверяются исследованными судом постановлениями о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю, о рассекречивании сведений, составляющих охраняемую законом тайну и соответствующим рапортом о проведении оперативно-розыскного мероприятия (том 1 л.д. 225-229), материалы уголовного дела в отношении неустановленного лица выделены в отдельное производство.

Изложенные в приговоре доказательства в их совокупности достаточны для разрешения данного уголовного дела по существу.

На основе изложенной в приговоре совокупности доказательств, исследованных в судебном заседании, которые относимы, допустимы, достоверны, достаточны, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимого ФИО2 в инкриминируемом деянии. Вина подсудимого нашла свое подтверждение в оглашенных с согласия участников процесса свидетельских показаниях сотрудников УНК УМВД России по Ярославской области: ФИО46., которые проводили оперативно-розыскное мероприятие в отношении подсудимого, пресекли его незаконные действия, произвели личный досмотр Варно, осмотр мест закладок и изъятие из тайников наркотических средств, осмотр мест происшествия по месту жительства подсудимого, в ходе которого также были изъяты свертки с наркотическим средством; свидетелей ФИО48 - понятых, присутствующих при обыске квартиры; свидетеля ФИО47., в присутствии которого произведен личный досмотр ФИО2 и у него были обнаружены и изъяты: в левом кармане надетых на нем штанов пять полимерных свертков с веществом внутри, в левом боковом кармане надетых на нем штанов - один полимерный сверток с веществом внутри, в левом кармане надетой на нем ветровки - сотовый телефон марки «Vivo» с сим-картами «Теле 2» и «МТС», под чехлом сотового телефона обнаружены банковская карта Озон банк и банковская карта Альфабанк. В сотовом телефоне в разделе «Галерея» обнаружены фотографии от 27 марта 2025 года: с изображением участков местности с описанием и координат геолокации, в мессенджере «WhatsApp» обнаружена переписка между контактом «

<

данные изъяты>» и ФИО2 в период с 28.02.2025 года по 27.03.2025 года, в которой имеются множество фотографий с изображением участков местности, описанием и координат геолокации. Имеется также текстовая переписка между ФИО49) и Варно; а также в письменных материалах дела, подробно приведенных в описательной части приговора. 

Показания свидетелей не противоречивы, взаимосвязаны между собой, соответствуют другим исследованным доказательствам, в том числе протоколам личного досмотра ФИО2, осмотрам мест происшествия, заключениям экспертов.

ФИО2, давая показания при допросе в качестве подозреваемого, при участии адвоката, показывал, что он является наркопотребителем, на протяжении трех лет употребляет метадон инъекционно. Наркотик приобретает через интернет-мессенджеры у ФИО50. А в феврале 2025г. ФИО51 предложил ему осуществлять сбыт наркотических средств через тайники в Дзержинском районе, на что согласился, т.к. в дальнейшем мог получать для себя наркотик. Договорились, что за одну закладку будет платить 400 рублей. С февраля 2025г. ФИО52 раза два присылал ему фото с координатами тайников с наркотиком метадон,героин. Наркотики были расфасованы на мелкие свертки, которые разложил и сделал закладки. Самая маленькая партия была 4 свертка с наркотиком массой от 0,25гр. до 0,5 гр., а в самой большой партии было 65 свертков. Деньги за работу ему перечислялись в рублях на банковскую карту, оформленную на его имя. 26 марта 2025г. аналогично он забрал из тайника в Скобыкинской роще примерно 50 свертков с метадоном и 10 свертков с героином. На следующий день 27 марта 2025г. для оборудования тайников он направился на ул.ФИО4 г.Ярославля, взяв с собой из полученной партии 25 свертков с метадоном, из которых сделал закладки у дома №6, уд.№8, у дома №40 по пр.Дзержинского - две закладки. Далее у дома №30 по ул.ФИО4 сделал еще одну закладку с метадоном. Данные тайники он сфотографировал на свой сотовый телефон, сделал координаты, однако не успел отправить ФИО53, поскольку был задержан сотрудниками УНК УМВД. В ходе его личного досмотра в помещении УНК у Варно были изъяты находящиеся в его одежде: 1 большой сверток, содержащий 15 маленьких свертков с метадоном, предназначавшимся для сбыта через тайники, и сотовый телефон с двумя сим-картами Теле-2 и МТС, в чехле из-под телефона - две банковские карты Озон и Альфа. В квартире по его месту жительства обнаружены и изъяты пять больших свертков с наркотическим средством, предназначавшиеся для сбыта. 

В последующих своих показаниях в качестве обвиняемого от 29 марта 2025г., от 24 апреля 2025г. при участии адвоката, ФИО2 подтверждал, что занимался сбытом наркотических средств, от этой деятельности имел доход, а также получал наркотики для личного потребления. 26 марта 2025г. он забрал партию наркотика метадон, а 27 марта 2027г. из данной партии оборудовал пять закладок, оставшиеся свертки с метадоном, находившиеся при нем, а также свертки с героином и метадоном были изъяты. Обнаруженные при нем свертки с наркотиком предназначались для сбыта, но он думал забрать их себе.

ФИО2 при этом подтверждал ранее данные им показания полностью.

В судебном заседании подсудимый подтвердил из исследованных лишь данные им показания в качестве обвиняемого, пояснив, что первоначальные показания в качестве подозреваемого давал "в ломке". Вместе с тем, все его показания по обстоятельствам дела в целом не содержат противоречий, лишь дополнены тем, что обнаруженные при нем свертки с наркотическим средством он планировал оставить для личного потребления. А в судебном заседании дополнил свои показания тем, что обнаруженные в квартире свертки с наркотическим средством он также планировал оставить для личного употребления, не раскладывать в тайники. При этом он не был осведомлен о нахождении в свертках, кроме метадона, наркотического средства героин. Пояснил также, что разложив 27 марта 2025г. пять закладок на ул.ФИО4 и пр.Дзержинского г.Ярославля, он это сделал, чтобы не вызвать подозрения у Ашура. В предыдущей партии, до 26 марта 2025г. он делал пустые закладки - "пустышки", а партию наркотика оставил себе. Хотел для личного потребления оставить наркотик в очередной раз.

Вместе с тем, совместная преступная деятельность группы лиц: неустановленного лица и ФИО2, направленная на незаконный сбыт наркотических средств, усматривается в том числе и из протокола осмотра сотового телефона ФИО2, в котором обнаружена переписка относительно сбыта наркотиков, а также фото мест закладок с их координатами, обстоятельство предполагаемого получения вознаграждения ФИО2 в виде денежных средств, что свидетельствуют об осуществлении ФИО2 планомерной преступной деятельности по сбыту наркотических средств в соответствии с отведенной ему ролью, и опровергает его показания в части направленности умысла на незаконное хранение наркотических средств для личного употребления. Из содержания переписки с неустановленным лицом, обнаруженной в телефоне, не усматривается, что из партии наркотика, полученного Варно 26.03.2025г., часть предназначалась для его личного потребления. 

ФИО2 было известно о том, что в полученной для распространения партии наркотиков содержатся свертки не только с метадоном, но и с героином. 

Предполагаемое получение ФИО2 вознаграждения в виде наркотического средства не охватывается умыслом, направленным на сбыт наркотических средств, группой лиц, действовавших по предварительному сговору. Указанная в приговоре корыстная направленность ФИО2 в совершении незаконного сбыта наркотических средств, которой характеризуется мотив совершенных преступлений, установленным обстоятельствам дела не противоречит. 

В связи с изложенными доводами суд критически относится к части показаний подсудимого относительно хранения им наркотических средств при себе и в квартире с целью личного потребления, как к опровергающимся исследованными доказательствами. Суд считает, что показания в этой части направлены на уклонение от ответственности подсудимого.

За основу обвинительного приговора суд принимает показания свидетелей, письменные материалы уголовного дела, исследованные в судебном заседании и подробно изложенные в описательной части приговора, а также показания подсудимого ФИО2 в той части, в которой по обстоятельствам дела они не противоречат указанным доказательствам. В качестве подозреваемого Варно свою вину признавал полностью, далее стал отрицать направленность умысла на сбыт. Сведений о том, что в момент допросов подсудимый находился в состоянии опьянения, не мог давать показания - из материалов дела не усматривается. 

Совместные и согласованные с неустановленным лицом действия ФИО2, распределение ролей в предварительном сговоре указывают на совершение преступлений группой лиц по предварительному сговору.

Данных о том, что наркотические средства разложенные в разные тайники, предназначались для одного лица, с которым существовала бы предварительная договоренность о реализации всего объема этих средств, в материалах уголовного дела не имеется.

Напротив, из установленных судом фактических обстоятельств дела следует, что умысел подсудимого был направлен на сбыт определенного количества наркотических средств разным потенциальным покупателям, которые имели возможность приобрести наркотические вещества через тайники-закладки. При этом денежное вознаграждение подсудимого зависело от количества оборудованных им тайников-закладок. 

Сеть «Интернет» использовалась соучастниками для достижения договоренности о совершении преступлений, координации совместных действий соучастников, в том числе обмена информацией о месте нахождения наркотических средств, тайников-закладок с наркотическими средствами, а также распространению наркотических средств.

Подсудимый ФИО2 осознавал, что будет принимать участие в распространении запрещенных веществ с использованием сети «Интернет». Это следует из подробной переписки, обнаруженной при осмотре изъятого у него телефона. Переписка, связанная с незаконным оборотом наркотиков, велась с использованием сети «Интернет». 

Обнаруженные фотографии с указанием координат свидетельствуют о том, что эти фотографии планировалось пересылать наркопотребителям через сеть «Интернет», т.е. умысел на использование данной информационно-телекоммуникационной сети у подсудимого имелся.

Использование подсудимым и его неустановленным соучастником смартфонов для поддержания связи по сети «Интернет» соответствует понятию информационно-телекоммуникационной сети, данному в Федеральном законе от 27 июля 2006 года №149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите информации».

Вышеуказанное согласуется с разъяснениями, содержащимися в п. 20 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 15 декабря 2022 года № 37 «О некоторых вопросах судебной практики по уголовным делам о преступлениях в сфере компьютерной информации, а также иных преступлениях, совершенных с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть "Интернет"», согласно которым, преступление квалифицируется как совершенное с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», независимо от стадии совершения преступления, если для выполнения хотя бы одного из умышленных действий, создающих условия для совершения соответствующего преступления или входящих в его объективную сторону, лицо использовало такие сети. В частности, по указанному признаку квалифицируется и совершенное в соучастии преступление, если связь между соучастниками в ходе подготовки и совершения преступления обеспечивалась с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет» (например, при незаконном сбыте наркотических средств обеспечивалась связь между лицом, осуществляющим закладку наркотических средств в тайники, и лицом, передавшим ему в этих целях наркотические средства).

Вместе с тем преступления по 1-5 эпизодам, следует квалифицировать как неоконченные, совершенные ФИО2 в форме покушения. В представленных суду материалах отсутствуют какие-либо объективные данные о том, что информация о месте нахождения каждого из оборудованных тайников с закладками наркотических средств согласно достигнутой договоренности и распределением ролей между ФИО2 и неустановленным следствием лицом была доведена до сведения потенциальных приобретателей указанным неустановленным лицом, которое непосредственно должно было сообщить им эту информацию, при этом сами наркотические средства из указанных тайников, равно как наркотические средства, обнаруженные при личном досмотре подсудимого и по месту его жительства, были изъяты сотрудниками правоохранительных органов.

Имеющаяся в материалах уголовного дела переписка Варно и неустановленного лица об этом также не свидетельствует. Само неустановленное лицо приобретателем наркотических средств не являлось.

Установлено, что по вышеуказанным эпизодам преступлений, по независящим от виновного обстоятельствам, обнаруженные в незаконном обороте наркотические средства, не были переданы потребителям. По смыслу закона, если лицо в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств незаконно приобретает, хранит, перевозит, изготавливает, перерабатывает эти средства, тем самым совершает действия, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по независящим от него обстоятельствам не передает указанные средства приобретателю, такое лицо несет уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт этих средств.

При таких обстоятельствах, поскольку совместный умысел подсудимого и неустановленного в ходе следствия лица по каждому из пяти эпизодов не был доведен до конца по независящим от них обстоятельствам – в связи с задержанием ФИО2, непосредственным изъятием наркотических средств сотрудниками полиции, а фото с координатами тайников не были отправлены потребителю, то содеянное по каждому из предъявленных эпизодов обвинения с первого по пятый образует неоконченные составы преступлений в форме покушений.

Правильной является и квалификация действий ФИО2 по шестому эпизоду как отдельного эпизода противоправной деятельности по факту обнаружения и изъятия при его личном досмотре наркотикотического средства метадон массой 5,881 грамма, расфасованный в 20 свертков и по месту его жительства наркотических средств: метадон массой 10,348 гр., расфасованный в 30 свертков, героин массой 9,013 грамма, расфасованный в 21 сверток и смесь метадона с героином массой 0,448 грамма, расфасованная в 1 сверток, как одного эпизода покушения на преступление, поскольку указанные наркотики получены ФИО2 при одних и тех же обстоятельствах, в один временной период, из одного источника, несмотря на разный вид наркотических средств и разные места хранения в целях сбыта. 

Преступление по шестому эпизоду правильно квалифицировано как неоконченное, совершенное ФИО2 в форме покушения, поскольку весь объем не был доведен до потребителя по независящем от воли подсудимого и неустановленного лица обстоятельствам. Вся масса наркотического средства, обнаруженная как при личном досмотре подсудимого, так и в квартире по его месту жительства, изъята из дальнейшего незаконного оборота сотрудниками правоохранительного органа.

Из предъявленного ФИО2 обвинения, по каждому из эпизодов покушений на незаконный сбыт наркотических средств, суд считает необходимым исключить указание на приобретение неустановленным лицом наркотических средств и наличие договоренности об этом с подсудимым, поскольку точные сведения о времени, месте и способе приобретения наркотиков неустановленным лицом, подлежащие обязательному установлению в соответствии с требованиями ст. ст. 73, 307 УПК РФ, не были установлены. 

Данные уточнения не влекут за собой существенного изменения фактических обстоятельств дела, не увеличивают фактический объем предъявленного подсудимому обвинения, не нарушают его право на защиту. 

Наименование, вес наркотических средств по каждому эпизоду точно установлены экспертным путем, выводы которых подсудимый не оспаривает. Поэтому указание на сбыт наркотических средств в формулировке "не менее" суд исключает из предъявленного подсудимому обвинения. 

Совместные и согласованные с неустановленным лицом действия ФИО2, распределение ролей в предварительном сговоре указывают на совершение преступлений группой лиц по предварительному сговору. 

Психическое состояние подсудимого не вызывает сомнений в его вменяемости и способности защищать свои права и законные интересы в уголовном судопроизводстве.

С учетом изложенного, суд квалифицирует действия подсудимого ФИО2 по каждому из первых пяти эпизодов преступлений по ч.3 ст.30, пп.А,Б ч.3 ст.228.1 УК РФ, как совершившего по каждому из них покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», указанное по каждому из первых пяти эпизодов количество наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе метадон (фенадон, долофин), массами 0,433 грамма,0,442 грамма, 0,435 грамма, 0,459 грамма, 0,460 грамма является значительным размером. 

По шестому эпизоду суд квалифицирует действия ФИО2 по ч.3 ст.30, п.Г ч.4 ст.228.1 УК РФ, т.к. он совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере. При этом суд исключает из предъявленного ФИО2 обвинения указание на значительный размер как излишне вмененный, поскольку умыслом подсудимого и неустановленного лица охватывались действия, связанные со сбытом наркотических средств в крупном размере. 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ 01.10.2012 № 1002, указанное количество наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе метадон (фенадон, долофин), массой 16,229 грамма, является крупным размером, указанное количество наркотического средства — смеси (вещества), в состав которой входят ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой 9,013 грамма, является крупным размером, указанное количество наркотического средства — смеси (вещества), в состав которой входят метадон (фенадон, долофин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой 0,448 грамма, является значительным размером.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, на условия его жизни и жизни его семьи, его материальное положение.

Также судом учитываются характер и степень фактического участия подсудимого в совершении преступлений, значение этого участия для достижения целей преступлений, его влияние на характер и размер причиненного или возможного вреда.

ФИО2 совершил шесть умышленных преступлений, относимых к категории особо тяжких, в форме покушения. Он не судим, на учете в ГБУЗ Ярославской области «Ярославская областная клиническая психиатрическая больница» не состоит; (т. 2 л.д. 83). В ГБУЗ Ярославской области «Ярославская областная клиническая наркологическая больница» находится под наблюдением с 02.03.2016 года с диагнозом «Синдром зависимости от опиатов, средняя стадия» (т. 2 л.д. 84).

По месту жительства начальником ОУУП и ПДН ОМВД России по Дзержинскому городскому району ФИО2 характеризуется удовлетворительно (т. 2 л.д. 85). Допрошенной в судебном заседании ФИО5- матерью, подсудимый характеризуется положительно.

ФИО2 трудоустроен, в ООО "

<

данные изъяты>" характеризуется положительно. В характеристике отмечается, что нарушений трудовой дисциплины не нарушал. С 01.07.2024г. работал в должности подсобного рабочего, с 01.11.2024г. переведен на должность водителя погрузчика.

Согласно заключению врачебной комиссии от 07 апреля 2025 года, у Варно 

<

данные изъяты> года рождения, имеет место диагноз: Синдром зависимости от опиоидов, средняя стадия. Нуждается в лечении от «наркомании» и медико-социальной реабилитации (т. 1 л.д. 54).

<

данные изъяты>

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, по всем эпизодам являются полное признание вины при допросе в качестве подозреваемого, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений (при личном досмотре сообщил кодовый пароль от сотового телефона; участие в осмотре квартиры, при котором указал на запрещенные предметы), состояние здоровья подсудимого и членов его семьи, ввиду наличия у них ряда хронических и иных заболеваний, в том числе подтвержденных представленной в судебном заседании медицинской документацией, оказание помощи членам своей семьи, наличие на иждивении малолетнего ребенка, а также 2- детей супруги ФИО54 от предыдущего брака. Семья ФИО2 признана многодетной.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2, судом не установлено.

При наличии смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных п.И ч.1 ст.61 УК РФ, отсутствии отягчающих наказание обстоятельств суд назначает подсудимому наказание за каждое преступление с учетом положений ч.1 ст.62 УК РФ.

При наличии в действиях ФИО2 по каждому эпизоду неоконченных составов преступлений в форме покушения суд применяет по данным эпизодам положения ч.3 ст. 66 УК РФ, согласно которым срок или размер наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ за оконченное преступление.

С учетом всех обстоятельств дела, данных о личности ФИО2, суд не находит достаточных оснований для назначения подсудимому более мягкого вида наказания и для изменения категории преступлений на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

С учетом применения правил ч. 3 ст. 66 УК РФ и ч. 1 ст. 62 УК РФ, назначенное ФИО2 наказание по каждому из эпизодов его противоправной деятельности является менее строгим, чем низший предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией статей нарушенного уголовного закона, при таких обстоятельствах, наказание по данным эпизодам назначается ему ниже низшего предела без ссылки на ст. 64 УК РФ.

Окончательное наказание суд назначает с учетом ч.2 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний.

Учитывая характер и степень общественной опасности содеянного, личность виновного, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд считает справедливым назначение ФИО2 наказания, связанного с реальным лишением свободы, без назначения дополнительных наказаний, то есть без штрафа, без ограничения свободы, без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью. Оснований для применения ст.73 УК РФ суд не усматривает.

В соответствии с п.В ч.1 ст.58 УК РФ для отбывания наказания ФИО2 суд назначает исправительную колонию строгого режима. До вступления приговора в законную силу мера пресечения в виде содержания под стражей изменению не подлежит.

В силу ч.3.2 ст.72 УК РФ необходимо зачесть в отбытый срок осужденному время содержания Варно под стражей с 27 марта 2025г., т.е. со дня фактического задержания в порядке ст.ст.91,92 УПК РФ, и до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей к одному дню отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. Срок наказания подлежит исчислению со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии со ст.81 УПК РФ суду следует определить судьбу вещественных доказательств.

Кроме того, согласно п.1пп.Г ст.104.1 УК РФ, сданный в камеру хранения ОМВД России по Дзержинскому городскому району сотовый телефон марки «Vivo» с сим-картами «Теле 2» и «МТС», подлежит конфискации в собственность государства. До принятия решения по выделенному уголовному в отношении неустановленного лица по факту сбыта наркотических средств ФИО2 сотовый телефон марки «Vivo» с сим-картами «Теле 2» и «МТС» необходимо хранить в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Дзержинскому городскому району.

Руководствуясь ст.ст.302-304,307-309 УПК РФ,

п р и г о в о р и л:

Варно 

<

данные изъяты> признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных: ч.3 ст.30, пп.А,Б ч.3 ст.228.1 УК РФ (1 эпизод), ч.3 ст.30, пп.А,Б ч.3 ст.228.1 УК РФ (2 эпизод), ч.3 ст.30, пп.А,Б ч.3 ст.228.1 УК РФ (3 эпизод), ч.3 ст.30, пп.А,Б ч.3 ст.228.1 УК РФ (4 эпизод), ч.3 ст.30, пп.А,Б ч.3 ст.228.1 УК РФ (5 эпизод), ч.3 ст.30,п.Г ч.4 ст.228.1 УК РФ (6 эпизод), по которым назначить наказание:

ч.3 ст.30,пп.А,Б ч.3 ст.228.1 УК РФ (1 эпизод) - четыре года лишения свободы,

ч.3 ст.30,пп.А,Б ч.3 ст.228.1 УК РФ (2 эпизод) - четыре года лишения свободы,

ч.3 ст.30,пп.А,Б ч.3 ст.228.1 УК РФ (3 эпизод) - четыре года лишения свободы,

ч.3 ст.30,пп.А,Б ч.3 ст.228.1 УК РФ (4 эпизод) - четыре года лишения свободы,

ч.3 ст.30,пп.А,Б ч.3 ст.228.1 УК РФ (5 эпизод) - четыре года лишения свободы,

ч.3 ст.30,п.Г ч.4 ст.228.1 УК РФ (6 эпизод) - пять лет лишения свободы.

В силу ч.2 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний окончательно определить к отбытию шесть лет лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения - содержание под стражей оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии с ч.3.2 ст.72 УК РФ зачесть в отбытый срок время содержания подсудимого под стражей с 27 марта 2025г. и до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей к одному дню отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства:

- банковскую карту OZON Банк № №, банковскую карту АО Альфа банк № №, хранящиеся в камере хранения ОМВД России по Дзержинскому городскому району - уничтожить,

- сверток, внутри которого 15 свертков с наркотическим средством — веществом, содержащим в своем составе метадон (фенадон, долофин); 5 свертков, каждый из которых содержит наркотическое средство — вещество, содержащее в своем составе метадон (фенадон, долофин); 30 пакетиков, каждый из которых содержит наркотическое средство — вещество, содержащее в своем составе метадон (фенадон, долофин); 21 пакетик, каждый из которых содержит наркотическое средство — смесь (вещество), в состав которой входят ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин); пакетик с наркотическим средством — смесью (веществом), в состав которой входят метадон (фенадон, долофин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин); фрагменты полимерной пленки красного и белого цветов; фрагменты изоляционной ленты синего и красного цветов; - пакетик с наркотическим средством — веществом, содержащим в своем составе метадон (фенадон, долофин); фрагмент полимерной пленки белого цвета, оклеенный фрагментом изоляционной ленты синего цвета; пакетик с наркотическим средством — веществом, содержащим в своем составе метадон (фенадон, долофин); фрагмент полимерной пленки белого цвета, оклеенный фрагментом изоляционной ленты синего цвета; пакетик с наркотическим средством — веществом, содержащим в своем составе метадон (фенадон, долофин); фрагмент полимерной пленки белого цвета, оклеенный фрагментом изоляционной ленты синего цвета; пакетик с наркотическим средством — веществом, содержащим в своем составе метадон (фенадон, долофин); фрагмент полимерной пленки белого цвета, оклеенный фрагментом изоляционной ленты синего цвета; пакетик с наркотическим средством — веществом, содержащим в своем составе метадон (фенадон, долофин); фрагмент полимерной пленки белого цвета, оклеенный фрагментом изоляционной ленты синего цвета, сданные в ФКУ «ЦХиСО УМВД России по Ярославской области» на хранение,- хранить до принятия решения по выделенному уголовному делу в отношении неустановленного лица по факту сбыта наркотических средств ФИО2;

В соответствии с п.1пп.Г ст.104.1 УК РФ, сданный в камеру хранения ОМВД России по Дзержинскому городскому району сотовый телефон марки «Vivo» с сим-картами «Теле 2» и «МТС», - конфисковать в собственность государства. До принятия решения по выделенному уголовному в отношении неустановленного лица по факту сбыта наркотических средств ФИО2 сотовый телефон марки «Vivo» с сим-картами «Теле 2» и «МТС» хранить в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Дзержинскому городскому району.

Приговор может быть обжалован в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным ФИО2, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения копии приговора, в Ярославский областной суд через Дзержинский районный суд города Ярославля.

Осужденный вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Власова И.В.